
Na území Spolkové republiky Německo pobývá podle odhadů Spolkového
úřadu pro migraci a uprchlíky téměř 7 milionů přistěhovalců a nemalé procento z nich
zde žije více než 20 let. Ačkoli se debaty o integraci přistěhovalců a integrační
politice vedly od konce sedmdesátých let minulého století, oficiální integrační politika
SRN vzniká až v roce 2005 v souvislosti se „Zákonem o přistěhovalectví“ (das
Zuwanderungsgesetz). Předložená bakalářská práce se zabývá nejprve vývojem
přistěhovalectví počínaje poválečnou dobou až po současnost. Zaměřuji se zejména
na vývoj přistěhovalectví do západní časti Německa a to z toho důvodu, že zde mělo
přistěhovalectví složitější a širší strukturu než ve východní části země. Proto také
právě v západním Německu vznikaly první pokusy o oficiální integrační politiku.
Práce se cíleně věnuje integračnímu vývoji po roce 2005 a současně sleduji tento
vývoj z pohledu samotných imigrantů. Zabývám se jejich postavením na pracovním
trhu a jejich vzdělanostní situací. O nelegální migraci existuje daleko méně
informačních zdrojů a zdánlivě nesouvisí s prvním tématem mnou daleko rozsáhleji
pojatým. Zvolila jsem ho z toho důvodu, že může být jistým dokladem neúspěšnosti
integrační politiky a je velmi aktuálním problémem imigračních politik Evropské unie.
Z hlediska metodologického je práce z části analýzou historického vývoje a
umožňuje tak pochopit hlavní téma v jeho vývojovém aspektu. Dále se zabývám
rozborem legislativních úprav na poli integrační politiky (zejména „Zákonem o
přistěhovalectví“) a vysvětluji také pojmy jako je segregace, asimilace, akulturace,
participace, multikulturalismus, leitkultur a další, které s integrací úzce souvisí.


